ARISTOTELIS STAGIRITÆ

METAPHYSICORVM

LIBER XIV.

& Postremus.

CAPVT I.

*Scientiam hanc esse de substantia, ut de obiecto
saltem principali.*

Speculatio nobis de substantia est, siquidem substantiarum principia & causæ queruntur. Etenim siue ut totum aliquid uniuersum est, substantia, prima pars est: siue ex consequenti, hoc quoque modo primum est substantia, deinde quale postea quantum. At simul (ut ita dicam) neccentia sunt ista simpliciter, verum qualitates & motus: quemadmodum, non album, & non rectum. Dicimus namque hæc quoque esse, veluti, est non album. Præterea, cæterorum nullum separabile est. At hoc idem re ipsa testantur antiquiores: quippe qui principia, elementa, & causas substantiarum querebant. Recentiores vero uniuersalia magis ponunt esse substantias. Genera namque uniuersalia sunt, quæ asserunt magis principia, at quo substantias esse, propterea quod logicè querunt: antiquiores vero singularia, (ut ignem, & terram,) non autem corpus commune.

D

CAPVT II.

*Substantias esse tres , unam sensibilem cadu-
cam , aliam sensibilem eternam , ter-
tiam immobilem .*

Verū substantiæ tres sunt: una sensibilis, cuius quædam sempiterna, quædam corruptibilis, quam omnes concedunt, veluti plantæ, & animalia. Sempiterna verò (cuius elementa, siue unum, siue multa sint, accipere necesse est) alia immobilis, quam aliqui separabilem aiunt esse; quidam in duo dividentes, quidam in unam ponentes naturam, tam species, quam mathematica; quidam ex his mathematica solum. Illæ itaque philosophiæ naturalis; cum motu namque sunt. Ista autem alterius est, si nullum eis commune principium est. Sensibilis verò substantia, mutabilis est. Si itaque ex oppositis, aut mediis mutantatio sit, oppositis verò non omnibus, (albus enim non est vox,) verū ex contrario, necesse est aliquid subesse, quod in contrarietatem mutetur: non enim contraria transmutantur.

METAPHYSICORVM LIBER XIV.

47

Præterea hoc quidem permanet, cōtrarium
verò non permanet. Est igitur aliquid ter-
tium præter contraria, ipsa materia. Si ita-
que transmutationes sunt quatuor, aut se-
cundūm ipsum quid, aut secundūm quale,
aut quantum, aut ubi: ac generatio simplex,
& corruptio, quæ secundūm quod quid sit,
augmentatio, & diminutio, quæ secundūm
quantum, alteratio, quæ secundūm passionem,
latio verò, quæ secundūm locum, pro-
fectò in contrarietas in unoquoque muta-
tiones sunt. Necesse est igitur mutari ma-
teriam, quæ ambo possit. Cùm autem du-
plex sit ens, omne mutatur ex potentia ente
in actu ens, ut ex potentia albo, in actu al-
bum. Eodem autem modo & de augmen-
tatione, & diminutione. Quare non solùm
per accidens, ex non ente fieri contingit,
sed etiam ex ente omnia fiunt, verùm po-
tentia quidem ente, actu verò ex non ente.
Et hoc est Anaxagoræ vnum. Melius nam-
que quām cuncta simul, & quām mistura
Empedoclis, ac Anaximandri: &, ut De-
mocritus quoque ait, simul omnia potentia
erant, actu verò minimè: quare materiam
tetigerunt. Cuncta verò quæcumque mu-
tantur, materiam habent, sed diuersam:
nam & ipsorum sempiternorum quæcum-
que non sunt generabilia, sed latione mobi-
lia; attamen non generabilem, sed unde,
quo. Dubitare verò quispiam possit, ex quo
non ente generatio fiat: tripliciter enim non
ens dicitur. Si igitur quippiam est potentia,
(verum tamen non ex quocumque,) sed
cùm alterū ex altero. Nec id sufficit, quod
simul omnes res erant, quia differunt mate-
ria. Cur enim infinita facta fuissent, & non
vnum, cùm intellectus unus sit? quare si ma-
teria vna, illud actu fuisset factum, cuius ma-
teria potentia erat. Tres itaque causæ, & tria
principia: duo quidem ipsa contrarietas, cu-
iushoc quidem ratio & species, hoc verò
privatio tertium verò materia.